



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

**I) Gabinete do Prefeito**

Não há publicação.

**II) Secretaria de Administração**

Não há publicação.

**III) Secretaria de Educação**

Não há publicação.

**IV) Secretaria de Saúde**

Não há publicação.

**V) Controladoria Geral do Município**

Não há publicação.

**VI) Diretoria de Assistência Social**

Não há publicação.

**VII) Licitações e Contratos**

**HOMOLOGAÇÃO**

**HOMOLOGO** o Processo Licitatório nº 89/2020, Pregão Presencial nº 31/2020, tendo como objeto Aquisição de bomba centrífuga para a Estação de Tratamento de Água do Município. para que a ADJUDICAÇÃO nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Determino que seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 17 de dezembro de 2020.

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA  
Prefeito Municipal

**ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2020**

As nove horas e quinze minutos do dia dezesseis de dezembro de dois mil e vinte, após o credenciamento das licitantes participantes do Pregão Presencial nº 33/2020, iniciou-se a sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a senhora pregoeira REGIANE MIANTI DE LIMA e os membros da equipe de apoio, JOSÉ EDUARDO LUCATELLI DE LUCA, ANDRESSA OPUSCÓLO TENÓRIO, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da Portaria nº 5.559 de 16 de abril de 2.020, e as licitantes devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas:

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante

FABRICIO FACHINETTI ALVES 37887337801	36.904.521/0001-10	FABRICIO FACHINETTI ALVES	59.045.021-9
CELSO ENOC MARINELO DA SILVA	14.360.052/0002-64	EVALDO RIBEIRO DA CRUZ	MG10681831
SAO JOSE CASA E CONSTRUCAO LTDA	07.314.218/0001-60	BENEDITO CAMILO DE FARIA	202838845

A empresa FABRICIO FACHINETTI ALVES 37887337801 apresentou os envelopes não atendendo ao prescrito no edital, a documentação foi colocada no Envelope nº 1 – referente a proposta e o envelope nº 2 referente a documentação foi colocado a proposta, invertendo assim os documentos em relação aos envelopes, porem o envelope de nº 2 foi apresentado na sessão as 9 horas e 22 minutos, portanto não atendendo o edital, o representante da empresa assinou uma declaração para deixar a sessão do supramencionado Pregão e constante tambem o não interesse em interpor recurso e assinar a ata da sessão, as demais empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou que as empresas CELSO ENOC MARINELO DA SILVA e SAO JOSE CASA E CONSTRUCAO LTDA atenderam ao prescrito no Edital, sendo as mesmas propostas classificadas. Feita a apuração e identificados os menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado item a item, na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando que as empresas CELSO ENOC MARINELO DA SILVA e SAO JOSE CASA E CONSTRUCAO LTDA apresentaram documentação de forma correta, sendo habilitadas. Declarando vencedoras as seguintes empresas: CELSO ENOC MARINELO DA SILVA - 14.360.052/0002-64, situada na R CORINTO GUIDI, 133 - CENTRO - JACUTINGA - MG com o valor total de R\$ 9.854,00 (nove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais),



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

Sseq.	Item	Descrição/ Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
2	17397	ABRACADEIRA DE NYLON ENFORCAGATO 2,5MMX200MM-PACOTE COM 100 UNIDADES ABRACADEIRA DE NYLON ENFORCAGATO 2,5MMX200MM-PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	ATLAS	20	12,30	246,00
13	6412	BROCHA PARA CAIAÇÃO, PELO NATURAL, TAMANHO ÚNICO - BROCHA PARA CAIAÇÃO, PELO NATURAL, TAMANHO ÚNICO	UN	ATLAS	5	6,70	33,50
14	12651	BROXA- FORMATO REDONDO, CABO EM MADEIRA, FILAMENTO DE FIBRA DE COCO 92MM, VIOLA PLÁSTICA COM DIAMETRO 66MM - BROXA, FORMATO REDONDO, CABO EM MADEIRA, FILAMENTO DE FIBRA DE COCO 92MM, VIOLA PLÁSTICA COM DIAMETRO 66MM	UN	GOLD	5	11,50	57,50
15	9096	CADEADO EM METAL AMARELO, 25 MM. - Cadeado em metal amarelo, 25 mm.	UN	GOLD	5	11,70	58,50
16	9097	CADEADO EM METAL AMARELO, 30 MM. - Cadeado em metal amarelo, 30 mm.	UN	GOLD	10	12,30	123,00
17	9101	CADEADO EM METAL AMARELO, 50 MM. - Cadeado em metal amarelo, 50 mm.	UN	GOLD	5	28,00	140,00
25	17544	CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR AMARELO-FRASCO 50 ML - CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR AMARELO FRASCO 50 ML	FR	XADREZ	10	3,60	36,00
26	17547	CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR AZUL-FRASCO 50 ML - CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR AZUL-FRASCO 50 ML	FR	XADREZ	10	3,60	36,00

27	17550	CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR CASTANHO-FRASCO 50 ML - CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR CASTANHO-FRASCO 50 ML	FR	XADREZ	10	3,60	36,00
28	17549	CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR LARANJA-FRASCO 50 ML - CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR LARANJA-FRASCO 50 ML	FR	XADREZ	10	3,60	36,00
29	17543	CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR PRETO-FRASCO 50 ML - CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR PRETO-FRASCO 50 ML	FR	XADREZ	10	3,60	36,00
30	17545	CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR VERDE-FRASCO 50 ML - CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR VERDE-FRASCO 50 ML	FR	XADREZ	10	3,60	36,00
31	17546	CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR VERMELHO-FRASCO 50 ML - CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR VERMELHO-FRASCO 50 ML	FR	XADREZ	10	3,60	36,00
32	17548	CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR VIOLETA-FRASCO 50 ML - CORANTE LIQUIDO A BASE DE AGUA NA COR VIOLETA-FRASCO 50 ML	FR	XADREZ	10	3,60	36,00
33	12969	DILUENTE DE LIMPEZA A BASE DE AGUARRAZ-GALÃO DE 5 LITROS - DILUENTE DE LIMPEZA A BASE DE AGUARRAZ-GALÃO DE 5 LITROS	GL	THINSOL	20	57,00	1.140,00
34	12814	DISCO DE CORTE PARA LIXADEIRA EXTRA FINO 7" X1,6MM - DISCO DE CORTE PARA LIXADEIRA EXTRA FINO 7" X1,6MM	UN	WURTH	5	12,50	62,50
35	12815	DISCO DE DESBASTE 7"X1/4X7/8" - DISCO DE DESBASTE 7"X1/4X7/8"	UN	ICCDER	10	12,00	120,00



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

37	17396	ELETRODO PARA SOLDA 3,25 X 350MM -CAIXA COM 5KG - ELETRODO PARA SOLDA 3,25 X 350MM -CAIXA COM 5KG	CX	STAR	5	80,00	400,00
40	15592	ESMALTE SINTETICO PARA PINTURA FERRAGENS LATA COM 3,6 LITROS, NA COR BRANCA - ESMALTE SINTETICO PARA PINTURA FERRAGENS LATA COM 3,6 LITROS, NA COR BRANCA	LA	FUTURA	25	76,00	1.900,00
41	13920	ESMALTE SINTETICO PARA PINTURA FERRAGENS LATA COM 3,6 LITROS, NA COR VERDE COLONIAL - ESMALTE SINTETICO PARA PINTURA FERRAGENS LATA COM 3,6 LITROS, NA COR VERDE COLONIAL	LA	FUTURA	25	76,00	1.900,00
42	16239	ESMALTE SINTETICO PARA PINTURA FERRAGENS LATA COM 3,6 LITROS, NA COR VERDE FOLHA - ESMALTE SINTETICO PARA PINTURA FERRAGENS LATA COM 3,6 LITROS, NA COR VERDE FOLHA	LA	FUTURA	25	76,00	1.900,00
47	4053	FITA ISOLANTE ANTI-CHAMA, ROLO DE 19 MM, X 20 M - FITA ISOLANTE ANTI-CHAMA, ROLO DE 19 MM, X 20 M, PARA ISOLAMENTO ELETRICOS, ADESIVO DE BORRACHA	UN	3M	15	6,00	90,00
62	12685	PINCEL 2 POL E1/2 - PINCEL 2 POL E1/2- Pincel tipo trincha 2POLEG E1/2	UN	ATLAS	15	8,00	120,00
63	12686	PINCEL DE 1 POLEGADA - PINCEL DE 1 POL- Características Técnicas:Cabo Plástico - Cor Amarelo, Pêlo Cerda Preta, Pincel ideal para Metais Técnica Esmalte e Óleo, Virola Estanhada	UN	ATLAS	10	5,00	50,00

64	12962	PINCEL PARA PINTURA EM 2 POLEGADAS - PINCEL DE 2 POLEGADAS- cabo curto e cerdas pretas, formato simples, ideal para aplicação de esmalte ou óleo em metais.	UN	ATLAS	10	6,50	65,00
80	8977	ROLO PARA PINTURA, EM LA DE CARNEIRO, COM HASTE, COMPLETO, 23 CM - Rolo para pintura, em la de carneiro, com haste, completo, com no mínimo 23 cm	UN	ATLAS	15	24,00	360,00
88	6951	TINTA SELADORA ACRÍLICA, LATA COM 18 LITROS - TINTA SELADORA ACRÍLICA,LATA COM 18 LITROS	LA	MEGA	10	80,00	800,00

SAO JOSE CASA E CONSTRUCAO LTDA - 07.314.218/0001-60, situada na RUA LUIZ FERRARI, 420 - CENTRO - ALBERTINA - MG com o valor total de R\$ 171.722,30 (cento e setenta e um mil, setecentos e vinte e dois reais e trinta centavos),

Seq	Item	Descrição/ Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	11175	ABRAÇADEIR A 1.1/6 - 14MM - ABRAÇADEIR A 1.1/6 - 14MM	UN	INCA	30	1,83	54,90
3	21098	ABRAÇADEIR A EM CHAPA DE FERRO GALVANIZAD A, TIPO DE PARAFUSO E PORCA, BITOLA DE 1/2 POL - ABRAÇADEIR A EM CHAPA DE FERRO GALVANIZAD A, TIPO DE PARAFUSO E PORCA, BITOLA DE 1/2 POL	UN	PEREILACO	20	3,60	72,00



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

4	8886	ARAME DE ACO, RECOZIDO, ROLO DE 1 KG - Elevado grau de maleabilidade, facilitando seu trabalho em amarrações de armaduras de concreto armado; - Alta resistência, produzido de acordo com a norma NBR 5589/82, proporcionando uma resistência à tração até 40 kgf/mm². Arame recozido em rolos de 1 kg	KG	GERDAU	20	15,40	308,00
5	5658	ARAME DE FERRO, GALVANIZADO, NÚMERO 20, ROLO COM 1 QUILOGRAMA - ARAME DE FERRO, GALVANIZADO, NÚMERO 20, ROLO COM 1 QUILOGRAMA	RI	GERDAU	5	26,50	132,50
6	9170	ARAME FARPADO GALVANIZADO, NÚMERO 16, ROLO COM 250 METROS. - ARAME FARPADO GALVANIZADO, NÚMERO 16, ROLO COM 250 METROS.	RI	VARIÃO	7	268,00	1.876,00

7	13562	AREIA FINA LAVADA, LIMPA ISENTA DE MATERIA ORGANICA, COM LIMITE DE PORCENTAGEM M DE MATERIAL NOCIVO IGUAL A 1,5%; COM LIMITE DE PORCENTAGEM M DE MATERIAL CARBONOSO IGUAL A 1%; RETIRADO DE AGUA DOCE. - Areia fina lavada, limpa isenta de materia organica, com limite de porcentagem de material nocivo igual a 1,5%; com limite de porcentagem de material carbonoso igual a 1%; retirado de agua doce	M3		66.0000	111,00	7.326,00
---	-------	--	----	--	---------	--------	----------



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

8	16238	AREIA GROSSA - AREIA GROSSA NATURAL ISENTA DE IMPUREZAS - Areia grossa; composto de areia natural; 1,2mm(30 a 70%), 0,15mm(90 a 100%); com módulo de finura 1,99; com limite de % de torrões de argila 1,5%; com limite de material carbonático 0,5% (concreto apar.) E 1% (demais concretos); com limite de material pulverulento superficial de 3% e demais concretos de 5%; de graos minerais,duros,c ompactos,limpos e duraveis; nome do produtor, proveniencia do material, granu-; conforme nbr 7211, 7217, 7218, 7219, 7389.	M3	96	104,00	9.984,00
9	7020	AREIA MEDIA LAVADA, LIMPA ISENTA DE MATERIA ORGANICA, COM LIMITE DE PORCENTAGE M DE MATERIAL NOCIVO IGUAL A 1,5%; COM LIMITE DE PORCENTAGE M DE MATERIAL CARBONOSO IGUAL A 1%; RETIRADO DE AGUA DOCE. - AREIA MEDIA LAVADA, LIMPA ISENTA DE MATERIA ORGANICA, COM LIMITE DE PORCENTAGE M DE MATERIAL NOCIVO IGUAL A 1,5%; COM LIMITE DE PORCENTAGE M DE MATERIAL CARBONOSO IGUAL A 1%; RETIRADO DE AGUA DOCE	M3	98	108,00	10.584,00
10	19186	AZULEJO - REVESTIMENTO CERAMICO DE PAREDE, 1 QUALIDADE NA MEDIDA 34X50, NA COR CLARA - AZULEJO - REVESTIMENTO CERAMICO DE PAREDE, 1 QUALIDADE NA MEDIDA 34X50, NA COR CLARA	M2 EMBRAMACO	12	21,50	258,00



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

11	11885	BLOCO VAZADO DE CONCRETO, 14 x 19 X 39CM, TIPO CANALETA. - BLOCO VAZADO DE CONCRETO, COM DIMENSÕES DE 14 x 19 X 39CM, RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA A COMPRESSÃO MÍNIMA DE 2,0 MPA, CLASSE D, (SEM FUNÇÃO ESTRUTURAL), TIPO CANALETA U, CONFORME NBR 6136.	LIN CONCRETO	2,39	5.377,50
12	11664	BLOCO VAZADO DE CONCRETO, 14 x 19 X 39CM, TIPO TIJOLO. - Bloco vazado de concreto, com dimensões de 14 x 19 x 39cm, resistência característica a compressão mínima de 2,0 mpa, classe d, para construção, tipo tijolo bloco de concreto, conforme NBR 6136.	LIN CONCRETO	2,35	2.232,50
18	2198	CADEADO EM METAL BRANCO, 60 MM - Cadeado em metal branco, 60 mm	LIN GOLD	58,00	580,00
19	12972	CAIBRO EM MADEIRA EUCALIPTO MEDINDO 6 X 5 COM COMPRIMENTO DE 2,500 METROS - Caibro em madeira Eucalipto medindo 6 x 5 com comprimento de 2,500 metros	LIN	14,00	420,00

20	8903	CAL HIDRATADA; COMPOSTO DE CALCÁRIO TIPO CH-I; COM PLASTICIDADE E MAIOR OU IGUAL A 110; ESPECIFICAÇÃO AO DE ACORDO COM NBR 7175, EMBALAGEM EM SACOS DE PAPEL TIPO "KRAFT" DE 20KG. - Cal hidratada; composto de calcário tipo CH-I; com plasticidade maior ou igual a 110; especificação de acordo com NBR 7175, embalagem em sacos de papel tipo "kRAFT" de 20kg.	SC ITALI	14,00	1.512,00
21	12908	CAL PARA PINTURA, SACO COM 8 QUILOGRAMAS - Cal para pintura, composto de hidróxido de cálcio finamente moído, saco com 8 quilogramas	SC ITALI	11,00	671,00



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

22	11666	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO DE (CP-II-Z); COMPOSTO DE POZOLANA; COM RESISTENCIA DE 25 MPA; FAIXA DE PORCENTAGEM M EM PESO DE CLINQUER+S ULF. CALCIO 94-76%; C/FAIXA DE PORCENTAGEM M DE MATERIAL POZOLANICO DE 6-14%; C/FAIXA DE PORCENTAGEM M DE MATERIAL CARBONAT - Cimento portland composto de (cp-ii-z); composto de pozolana; com resistencia de 25 mpa; faixa de porcentagem em peso de clinquer+sulf. calcio 94-76%; c/faixa de porcentagem de material pozolanico de 6-14%; c/faixa de porcentagem de material carbonatico de 0-10%; embalagem em sacos de papel tipo "kraft" de 50kg; com limite de porcentagem de residuo insolúvel menor ou igual a 16%; com limite de porcentagem de perda ao fogo menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de oxido de magnesio menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de trioxido de enxofre menor ou igual a 4%;	SC	ITALL	240	31,00	7.440,00
23	4089	CIMENTO PORTLAND, COMUM, SACO COM 50 QUILOGRAM AS - CIMENTO PORTLAND, COMUM, SACO COM 50 QUILOGRAM AS	SC	ITALL	80	31,00	2.480,00
24	12680	COLHER DE PEDREIRO TAMANHO 7 - COLHER DE PEDREIRO: Colher de pedreiro 7", com haste curvada e cabo de madeira	LIN	PARABONI	10	16,50	165,00
26	9158	DOBRADIÇA EM FERRO CROMADO, 1.1/2 POL - DOBRADIÇA EM FERRO CROMADO, 1.1/2 POL	LIN	LEME	20	1,70	34,00
28	11087	ENXADA, EM AÇO FORJADO, COM CABO DE MADEIRA, 3 1/2 LIBRAS, OLHO REDONDO - ENXADA, EM AÇO FORJADO, COM CABO DE MADEIRA, 3 1/2 LIBRAS, OLHO REDONDO	LIN	ELIZII	15	40,00	600,00
29	11086	ENXADÃO, EM AÇO FORJADO, COM CABO DE MADEIRA, 2 1/2 LIBRAS, OLHO REDONDO. - ENXADÃO, EM AÇO FORJADO, COM CABO DE MADEIRA, 2 1/2 LIBRAS, OLHO REDONDO.	LIN	ELIZII	15	43,00	645,00



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

43	18797	FECHADURA TIPO DE EMBUTIR, FECHADURA PARA PORTAS DE FERRO COM BATENTE DE ATÉ 50MM. DISTÂNCIA DE BROCA: 26,5MM. UTILIZAÇÃO: EXTERNA. ACABAMENT O: INOX.MAÇANETA: FACA. - Fechadura tipo de embutir, para portas de ferro com batente de até 50mm. distância de broca: 26,5mm. utilização: externa. acabamento: inox.maçaneta: faca.	LIN	MGM	4	67,00	268,00
44	3112	FECHADURA TIPO DE EMBUTIR, INTERNA, PARA PORTA DE DIVISÓRIA, CROMADA, MAÇANETA EM BOLA, COM CHAVE. - FECHADURA TIPO DE EMBUTIR, INTERNA, PARA PORTA DE DIVISÓRIA, CROMADA, MAÇANETA EM BOLA, COM CHAVE.	LIN	MGM	5	49,00	245,00

45	4804	FECHADURA TIPO DE EMBUTIR, INTERNA, PARA PORTA EXTERNA, CROMADA, MAÇANETA EM L, COM CHAVE - FECHADURA TIPO DE EMBUTIR, INTERNA, PARA PORTA EXTERNA, CROMADA, MAÇANETA EM L, COM CHAVE	LIN	MGM	15	59,00	885,00
46	2427	FERRO DE PUA EM AÇO, BITOLA DE 5/16 POL - FERRO DE PUA EM AÇO, BITOLA DE 5/16 POL	LIN	IRWIN	20	38,00	760,00
48	18592	FITA ZEBRADA- 70MM X 100M , USADA PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREAS EM GERAL - FITA ZEBRADA- FITA PLASTICA PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREA - ZEBRADA 70MM X 100M , USADA PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREAS EM GERAL	LIN	PLASTCOR	30	13,00	390,00
49	13914	FIXADOR PARA CAL DE PINTURA EMBALAGEM CONTENDO 150ML - FIXADOR PARA CAL DE PINTURA EMBALAGEM CONTENDO 150ML, PARA SER APLICADO EM QUALQUER TIPO DE CAIACAO	LIN	UNITALIDER	36	2,20	79,20



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

50	10395	FOICE EM ACO FORJADO, 2,5 LIBRAS, COM CABO EM MADEIRA - FOICE EM ACO FORJADO PARA ROCAR, 2,5 LIBRAS, COM CABO EM MADEIRA	LIN	ELIZII	10	49,00	490,00
51	17684	GRAMPO DE CERCA MED. 19 X 11, EMBALAGEM DE 1KG - GRAMPO DE CERCA MED. 19 X 11, EMBALAGEM DE 1KG - EM MATERIAL AÇO CARBONO, ZINCADO A QUENTE OU GALVANIZADO, NORMAS ABNT 1010 A 1020	KG	BELGO	8	16,00	128,00
52	18593	LIMA DE ACO 8 X 7/32 POLEGADAS 4 X3 - LIMA DE ACO 8 X 7/32 POLEGADAS 4 X3	LIN	ELIZII	10	19,50	195,00
53	17305	MADEIRITE CHAPA RESINADA COLA BRANCA-NAS MEDIDAS DE 100 CM X 220 CM COM ESPESSURA DE 10 MM - MADEIRITE CHAPA RESINADA COLA BRANCA-NAS MEDIDAS DE 100 CM X 220 CM COM ESPESSURA DE 10 MM	LIN	MADEIRITE	60	51,00	3.060,00

54	17306	MADEIRITE CHAPA RESINADA COLA BRANCA-NAS MEDIDAS DE 100 CM X 220 CM COM ESPESSURA DE 14MM - MADEIRITE CHAPA RESINADA COLA BRANCA-NAS MEDIDAS DE 100 CM X 220 CM COM ESPESSURA DE 14 MM	LIN	MADEIRITE	60	68,00	4.080,00
55	13507	MANILHA DE BARRO DE 4 POLEGADAS X 1,00 METRO - Manilha de barro de 4 polegadas, com bolsa, medindo 1,00 metro, usada para rede de esgoto	LIN	TAMBALI	600	36,00	21.600,00
56	13506	MANILHA DE BARRO DE 6 POLEGADAS X 1,50 METROS - Manilha de barro de 6 polegadas, com bolsa, medindo 1,50 metros, usada para rede de esgoto	LIN	TAMBALI	600	63,00	37.800,00
57	21073	MOURAO DE EUCALIPTO PARA CERCA 2,20 METROS DE ALTURA - MOURAO DE EUCALIPTO PARA CERCA 2,20 METROS DE ALTURA	LIN	EUCALIPTO	30	15,00	450,00



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

58	6413	PA DE BICO TAMANHO NÚMERO 04, CABO DE MADEIRA COM 74 CM APROXIMADAMENTE E TERMINAL EM Y, DE METAL - PA DE BICO TAMANHO NÚMERO 04, CABO DE MADEIRA COM 74 CM APROXIMADAMENTE E TERMINAL EM Y, DE METAL	LIN	ELIZIL	10	46,00	460,00
59	6414	PA DE BICO TAMANHO NÚMERO 05, CABO DE MADEIRA DE 74 CM APROXIMADAMENTE E TERMINAL EM Y, DE METAL - PA DE BICO TAMANHO NÚMERO 05, CABO DE MADEIRA DE 74 CM APROXIMADAMENTE E TERMINAL EM Y, DE METAL	LIN	ELIZIL	10	48,00	480,00
60	11667	PEDRA BRITADA Nº 1; PONTIAGUDA MATERIAL DE PASSA PELA PENEIRA 12,7 MM (1/2") E RETIDO NA PENEIRA 4,76 MM (3/16"). - Pedra britada nº 1; pontiaguda material de passa pela peneira 12,7 mm (1/2") e retido na peneira 4,76mm (3/16")	TON		7	100,00	700,00
61	11603	PEDRISCO GROSSO DE CAVA - PEDRISCO GROSSO DE CAVA	TON		2	110,00	220,00

65	21155	PORTA DE VIDRO - ESQUADRIAS: EM ALUMINIO; VIDRO TEMPERADO, NAS MEDIDAS DE 2,49 X 100 CM ESPESSURA 8MM; INCOLOR; ACABAMENTO: COM FECHADURAS E TRAVAMENTO EM ACO INOX COM INSTALAÇÃO INCLUSA. - PORTA DE VIDRO - ESQUADRIAS: EM ALUMINIO; VIDRO TEMPERADO, NAS MEDIDAS DE 2,49 X 100 CM ESPESSURA 8MM; INCOLOR; ACABAMENTO: COM FECHADURAS E TRAVAMENTO EM ACO INOX COM INSTALAÇÃO INCLUSA.	LIN	MAIS ESQUADRIHAS		830,00	830,00
66	15614	PRANCHA DE EUCALIPTO 30cm X 6cm X4 m - Prancha eSTIVAd e Eucalipto 30cm X 6cm X 4 m	M	EUCALIPTO	15	145,00	2.175,00
67	16253	PRANCHA DE EUCALIPTO 30cm X 6cm X 3m - Prancha de Eucalipto 30cm X 6cm X3m	M		15	110,00	1.650,00
68	17569	PRANCHA DE MADEIRA 5 M X 25 CM X 8 CM - PRANCHA DE MADEIRA 5 M X 25 CM X 8 CM	LIN		15	130,00	1.950,00



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

69	11370	PRANCHA DE MADEIRA NO TAMANHO 6CM X 30 CM X 3.5MTS - PRANCHA DE MADEIRA NOTAMANHO 6CM X 30 CM X 3.5MTS	LIN	15	129,00	1.935,00
70	4313	PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 10 X 10 - PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 10 X 10	KG	4	37,50	150,00
71	4311	PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 12 X 12 - PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 12 X 12	KG	4	13,50	54,00
72	5290	PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 13 X 15 - PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 13 X 15	KG	4	14,50	58,00
73	4310	PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 15 X 15 - PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 15 X 15	KG	4	13,50	54,00
74	2987	PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 17 X 12 - PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 17 X 12	KG	3	15,50	46,50

75	2993	PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 18 X 30 - PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 18 X 30	KG	3	15,50	46,50
76	12648	PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 22X48 - PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 22X48	KG	4	13,00	52,00
77	12649	PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 25 X 72 - PREGO EM ARAME DE FERRO, COM CABEÇA, TAMANHO 25 X 72	KG	1	13,00	13,00



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

78	12443	REJUNTE FLEXÍVEL PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, CIMENTO AGREGADOS MINERAIS, PIGMENTOS INORGÂNICOS POLÍMEROS E ADITIVOS NÃO TOXICOS, ARGAMASSA PARA REJUNTAMENTO, IDEAL PARA CERÂMICAS, DIVERSAS CORES, ACABAMENTO LISO, RESISTENTE A FORMAÇÃO DE BOLOR. - REJUNTE FLEXÍVEL PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, CIMENTO AGREGADOS MINERAIS, PIGMENTOS INORGÂNICOS POLÍMEROS E ADITIVOS NÃO TOXICOS, ARGAMASSA PARA REJUNTAMENTO, IDEAL PARA CERÂMICAS, DIVERSAS CORES, ACABAMENTO LISO, RESISTENTE A FORMAÇÃO DE BOLOR, COR A SER ESCOLHIDA NO ATO DO PEDIDO. EMBALAGEM DE 01 KG	SC	JUNTA LIDER	15	5,00	75,00
79	21072	RIPA EM MADEIRA PARA JU, DE 6,00 M. - RIPA EM MADEIRA PARA JU, DE 6,00 M.	LI		20	11,000	220,00

81	17573	SELIM PARA MANILHA DE BARRO DE 6 POLEGADAS PARA 4 POLEGADAS - SELIM PARA MANILHA DE BARRO DE 6 POLEGADAS PARA 4 POLEGADAS	LI	TAMBALI	400	62,00	24.800,00
82	16261	TELA GALVANIZADA DE PROTEÇÃO PARA VIVEIRO DE PASSARINHO - NA MEDIDA DE 0,60 CM DE ALTURA ROLO COM 50 METROS - TELA GALVANIZADA DE PROTEÇÃO PARA VIVEIRO DE PASSARINHO - NA MEDIDA DE 0,60 CM DE ALTURA ROLO COM 50 METROS	RI	MORLAN	3	498,00	1.494,00
83	18582	TELA GALVANIZADA NA MEDIDA DE 1,50 CM X 50 METROS - TELA GALVANIZADA DE PROTEÇÃO PARA VIVEIRO DE PASSARINHO - NA MEDIDA DE 1,50 CM DE ALTURA ROLO COM 50 METROS	RI	MORLAN	2	498,00	996,00
84	18793	TELA MOSQUETEIRA, EM POLIETILENO, BRANCA, FIO DE POLIETILENO 0,27 MM, ROLO COM 1,50 X 50 METROS - Tela mosqueteira, em polietileno, branca, fio de polietileno 0,27 mm, rolo com 1,50 x 50 metros	RI	LAHIMAN	4	300,00	1.200,00



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

85	8470	TIJOLO PARA ALVENARIA, COMUM, EM BARRO COZIDO E REQUEIMADO - TIJOLO PARA ALVENARIA, COMUM, EM BARRO COZIDO E REQUEIMADO	LIN	1.502	0,35	525,70
86	12960	TINTA REFLETIVA PARA DEMARCAÇÃO EM ASFALTO-LATA COM 18 LITROS, NA COR AMARELA - TINTA REFLETIVA PARA DEMARCAÇÃO EM ASFALTO-LATA COM 18 LITROS, NA COR AMARELA	LA	10	395,00	3.950,00
87	12959	TINTA REFLETIVA PARA DEMARCAÇÃO EM ASFALTO-LATA COM 18 LITROS, NA COR BRANCA - TINTA REFLETIVA PARA DEMARCAÇÃO EM ASFALTO-LATA COM 18 LITROS, NA COR BRANCA	LA LITURA	10	395,00	3.950,00

89	9610	VASSOURA PARA GRAMA, CORPO EM PLÁSTICO, PALHETAS EM AÇO COM ESPAÇAMENTO FIXO, COM CABO - VASSOURA PARA GRAMA, CORPO EM PLÁSTICO, PALHETAS EM AÇO COM ESPAÇAMENTO FIXO, COM CABO	LIN ROMA	10	30,00	300,00
90	13018	VEDADOR DE PORTA TIPO RODINHO, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 90 CM. - VEDADOR DE PORTA TIPO RODINHO, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 90 CM.	LIN NOVO HORIZONTE	5	9,00	45,00
91	18792	VEDADOR DE PORTA TIPO RODINHO, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 70 CM. - VEDADOR DE PORTA TIPO RODINHO, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 70 CM.	LIN NOVO HORIZONTE	5	11,00	55,00
92	13014	VEDADOR DE PORTA TIPO RODINHO, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 80 CM. - VEDADOR DE PORTA TIPO RODINHO, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 80 CM.	LIN NOVO HORIZONTE	5	11,00	55,00

Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos com o procedimento do certame e nada tendo a questionar sob qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem.



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1699 Ticket: 16990

REGIANE MIANTI DE LIMA  
Pregoeira

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA  
Equipe de Apoio

ANDRESSA OPUSCULO TENORIO  
Equipe de Apoio

CELSO ENOC MARINELO DA SILVA

SAO JOSE CASA E CONSTRUCAO LTDA

---

## VIII) Atos Oficiais

### LEI COMPLEMENTAR Nº 89, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

**“Autoriza o Poder Executivo a conceder direito real de uso gratuito de imóvel que especifica e dá outras providências”.**

A Câmara Municipal de Albertina, por meio de seus representantes decreta, e eu, Prefeito Municipal de Albertina, sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º.** O Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, por seu Poder Executivo, fica autorizado a promover, mediante licitação, Cessão de Direito Real de Uso Gratuita de imóvel que integra o patrimônio público municipal, conforme especificado nesta lei.

**Parágrafo único.** A gratuidade da Concessão de Direito Real de Uso permanecerá enquanto a empresa vencedora do certame manter no mínimo 04 (quatro) empregados, com Carteira de Trabalho e Previdência Social anotada, no seu quadro de funcionários.

**Art. 2º.** A Concessão de Direito Real de Uso de que trata esta lei incidirá sobre o imóvel localizado na Rua Orlando Campanhari, Jardim dos Ipses, neste Município, devidamente registrado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca sob o nº 15.932, com área de 500 m<sup>2</sup> (quinhentos metros quadrados), do todo de 48.400 m<sup>2</sup> (quarenta e oito mil e quatrocentos metros quadrados) livre de ônus e dívidas de qualquer natureza, para empresas não poluentes.

**Art. 3º.** A Cessionária vencedora do certame licitatório promoverá as instalações e investimentos necessários ao exercício de sua atividade, não podendo ceder o imóvel para terceiros.

**Art. 4º.** Para se habilitar à obtenção do ato ou instrumento de Concessão do Direito Real de Uso de que trata esta lei, a Cessionária deverá apresentar projeto detalhando as atividades a serem desenvolvidas.

**Art. 5º.** A Cessionária iniciará suas atividades no prazo especificado no edital de licitação, ficando obrigada a relatar mensalmente ao Executivo Municipal e a Câmara Municipal suas atividades, especialmente com a manutenção da quantidade de funcionários e programas sociais desenvolvidos.

**Art. 6º.** Toda documentação e liberação necessária ao exercício das atividades da Cessionária serão de sua exclusiva responsabilidade.

**Art. 7º.** O Município de Albertina, através de seus órgãos competentes, sempre que julgar necessário, fiscalizará as obras e instalações da Cessionária.

**Art. 8º.** Todos os encargos civis, administrativos e tributários que incidirem sobre o imóvel cedido ou sobre a atividade exercida serão de responsabilidade exclusiva da Cessionária.

**Art. 9º.** A falta de cumprimento do disposto nesta lei ou a modificação da finalidade da Concessão de Direito Real de Uso são causas de extinção da concessão, e farão com que o imóvel, com todas as suas benfeitorias, instalações nele introduzidas e demais acessões físicas, revertam automaticamente e de pleno direito à posse do Município, independentemente de qualquer ação judicial, sem direito a nenhuma indenização ou compensação em favor da Cessionária.

**Art. 10.** A Concessão de Direito Real de Uso de bem público objeto desta lei far-se-á observado o regramento de uso de bem público, assim como as regras de direito administrativo, mediante condições estabelecidas em Termo de Cessão de Direito de Uso.

**Art. 11.** A Concessão de Direito de Uso far-se-á pelo prazo estabelecido no edital licitatório, e poderá ser revogada a qualquer tempo mediante descumprimento das condições de uso, de comum acordo entre o Município de Albertina e a Cessionária, ou em razão de interesse público justificado, não havendo direito à indenização ou compensação de qualquer espécie em favor do Cessionário nos casos deste artigo.

**Art. 12.** O Cessionário é integralmente responsável pelo uso e manutenção do bem objeto da concessão, inclusive por danos causados a terceiros decorrentes do uso.

**Art. 13.** Após o transcurso do prazo da concessão, o bem e suas benfeitorias e acessões físicas, bem como as que forem construídas, serão revertidos de pleno direito para o Município, sem qualquer indenização, compensação ou direito de retenção em favor do Cessionário.

**Art. 14.** Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 07 de dezembro de 2020.

**JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA**  
PREFEITO MUNICIPAL

---

**IX) Concursos Públicos**  
Não há publicação.

---

**X) Publicações Diversas**  
Não há publicação.

---

**XI) Poder Legislativo**  
Não há publicação.

---